<sup>22</sup> Ephes. iv, 5. <sup>23</sup> I Cor. i, 24. <sup>24</sup> Jac. ii, 26.

<sup>25</sup> II Tim. ii, 5. <sup>26</sup> Levit. xi, 44. <sup>27</sup> Exod. xn, 45.

Variae lectiones.

γ ἀλλ. πάντας. δ ἀλλ. γὰρ ὁ καὶ λίαν. ε ἀλλ. πιστεύεται. ζ ἀλλ. περιτεμεις.

quoque et mercenarium. Et alienigenam quidem eum intelliges qui a Christi fide omnino alienus est; advenam autem illum qui nondum in fide stabilis, sed in suam civitatem aut regionem, infidelitatem nempe, remeat quodammodo ac revertitur, quem nos communi voce μεταβάτην nominamus: nam et idcirco proximum alienigenæ locum est sortitus. Proximus namque ei qui nullatenus credidit, est qui fidem negavit. Sed quid hoc aio? imo vero multo hic deterior, suoque id testimonio Christi discipulus confirmabit, ita disserens: « Melius erat illis non cognovisse viam veritatis, **124** quam post agnitionem retrorsum converti a tradito ipsis sancto mandato.<sup>20</sup> » Rursum vero mercenarium illum esse affirmat, de quo jam vobiscum longior a nobis habenda oratio est. Narrant siquidem ad divinorum mysteriorum communionem quosdam accedere, non impellente aliqua affectione mentis in Deum, nec etiam reverentia erga fidem superante, sed magis ut spectantium benevolentiam aucupentur, et aliqua ex parte suis commodis ac negotiis inserviant. Capiunt enim mercedem veluti quamdam divini amoris quem cauponantur, ex eorum frequentia qui pure diligunt, ut scilicet aliquid terrenum lucrentur. Hypocrita igitur, et infelix, et ex eorum numero qui merito ejiciuntur, est mercenarius. Servos porro, aut pretio emptos non explodit penitus velut impios, sed circumcidi prius, et ita demum admitti, jubet. Quidnam vero hic intelligitur? Nos cum malorum dæmonium cupiditatumque servi essemus, redemit Christus, sibi que servos mancipavit, æ pretii nomine pro omnium vita suum ipse sanguinem, et quod nostra causa gestaverat corpus erogavit. Nos igitur oportet autem circumcisos, tanquam illius antiquæ servitutis dedecore amputato, liberam Deique amantem vivendi consuetudinem iterum revocare, itaque adjungi Christo a quo empti sumus: ipsi namque nostram debemus vitam. Testisque hujus rei Paulus est dicens: « Unus enim pro omnibus mortuus est Christus, ut et qui vivunt jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est, et resurrexit<sup>21</sup>. » Illud itaque velim cogitemus, vehementi amore erga nos affectum, quamvis Deus esset Verbum, et creaturam omnem, sensibilemque et intelligibilem haberet imperio suo subjectam, tum per omnia parenti æqualis existeret, « ac lucem inhabitaret inaccessible<sup>22</sup> » eum ipso, omniumque supremum honoris et gloriæ fastigium prætergressus esset, « se ipsum humiliasse nostra causa, forma servi accepta<sup>23</sup>, » factum in corpore nostri simili, ut universos a morte et corruptione liberaret, « affligens propriæ cruci quod contra nos fuerat chirographum, et triumphans in ipso, » quemadmodum scriptum est<sup>24</sup>, « principatus et potestates, et principes tenebrarum harum<sup>25</sup>, » ut omnia quidem